⁹³ fol. 122r.

⁹⁴ fol. 122r.

⁹⁵ fol. 122r.

⁹⁶ fol. 122r—122v.

⁹⁷ fol. 122v.

bindung mit Ex 13, 7⁹⁸. Ex parte formae: Die Hussiten stoßen sich an den Bildern, die den Hostien aufgeprägt sind. Das sei Götzen-dienst. Nikolaus Magni antwortet: . . . respondetur, quod non committamus idololatriam habendo imagines crucifixi vel eius passionem repraesentantes, sed ut nos ad commemorationem excitemus illam, de qua praecepit: Hoc facite in meam commemorationem, Lucae 22 (19). Item plures oblatae non habent imagines⁹⁹. Ex parte verborum consecrationis: Die Beifügung des Wortes enim in der Konsekrationsformel — Hoc est enim corpus meum — stamme nicht von Christus, sondern aus einer abergläubischen Gesinnung (superstitiose additur). Nikolaus Magni sagt: . . . creditur, quod Christus usus fuerit illa forma, qua utitur ecclesia, et post eum discipuli usi sint. Etsi non est scriptum in evangelio, ex hoc non sequitur, quod ergo non sit factum, quia scripsit Johannes evangelista: Multa alia fecit Jesus, quod non sunt scripta in libro hoc, Joh 20 (30) et 21 (25). Diese Stelle ist bedeutsam für die Frage nach den Glaubensquellen. Nikolaus Magni fährt fort: Haec enim dictio ‚enim‘ additur ad inducendum hominem, ut eo magis afficiantur manducare corpus Christi et ad continuandum litterae praecedenti. Quia praemittitur (1 Cor 11, 24): Accipite et manducate ex hoc omnes, ideo sequitur forma debita: Hoc est enim corpus meum. Unde ergo haec dictio ‚enim‘ non est omittenda ex statuto ecclesiae, quia, si quis omitteret ex contemptu, peccaret mortaliter, licet non requiratur de necessitate ad essentiam formae¹⁰⁰.

Die Behauptung der Hussiten, die Priester spendeten dem Volk den Leib des Herrn nicht in der richtigen Weise, wird von Nikolaus Magni ebenfalls abgewiesen. Falls sie mit dieser ihrer Behauptung den Katholiken vorwerfen wollten, sie geben den Kindern nicht den Leib des Herrn, muß ihnen geantwortet werden: . . . Christus, cuius actio est nostra instructio, solum communicavit suos discipulos . . . neque pueros. Nec legitur, quod apostoli post hoc id fecerint. Die Spendung an das noch nicht zum Gebrauch der Vernunft gelangte Kleinkind ist umsonst (frustra) und überflüssig (inutile)¹⁰¹. Dann kommt Nikolaus Magni auf die Kommunion unter beiderlei Gestalten zu sprechen. An Gründen, warum die Laien nicht auch unter der Gestalt des Weines kommunizieren, führt er an: 1. Bei der sumptio sanguinis könnte sehr leicht die schuldige summa reverentia¹⁰² verletzt werden . . . crescente multitudine populi christiani, in qua continentur senes et iuvenes, quorum quidam non sunt tantae discretionis, ut cautelam debitam apud usum sacramenti adhibeant, ideo provide et rationabiliter obser-

⁹⁸ fol. 122v.

⁹⁹ fol. 122v.

¹⁰⁰ fol. 122v—123r.

¹⁰¹ fol. 123r.

¹⁰² fol. 123r.

vatur, quod populis sanguis Domini nostri Jesu Christi non detur propter periculum effusionis in ecclesia et etiam in deportatione ad infirmos aut ad alios ecclesiam visitare non potentibus, sicut sunt captivi, clausi etc.¹⁰³. 2. Durch den Empfang sub utraque specie könnte sehr leicht beim Empfänger der Glaube entstehen, als sei Christus unter einer Gestalt nicht ganz gegenwärtig. Et non solum populus laicalis ex hac causa non communicatur sub utraque specie, verum etiam propter periculum erroris, quia non crederent simplices sub specie panis totum Christum se suscipere tam quoad corpus quam quoad sanguinem¹⁰⁴. Joh 6, 54 meint nicht die manducatio sacramentalis, sondern die manducatio spiritualis¹⁰⁵: Idem est ergo manducare carnem et bibere eius sanguinem, quod venire et credere in eum¹⁰⁶.

Zur Parteilichkeit in geistlichen Gerichten, die der *13. Artikel* vorwarf, bemerkt Nikolaus Magni: darüber zu urteilen, komme den kirchlichen Obern und nicht den Hussiten zu. Stat bene, quod aliqui sic iudicent, sicut dicunt, non tamen omnes. Et ipsi accusant et infamant omnes¹⁰⁷.

Zu den Vorwürfen des *14. Artikels* — Geld für die Lossprechung etc. — sagt er: Solche Anklagen kommen aus der Absicht, bei den Laien den Klerus verhaßt zu machen. Es gebe auch viele gute Priester, die nicht so handelten¹⁰⁸.

Bezüglich der Rechtmäßigkeit des Zehnten, um die es im *15. Artikel* ging, verweist Nikolaus Magni auf das bereits oben Gesagte¹⁰⁹.

In der Antwort auf den *16. Artikel* — das Zinsnehmen — heißt es: Ecce, quidquid possunt cogitare mali, hoc imponunt clero ad ipsum infamandum et ad reddendum odiosum omni populo christiano ad expellendumque a se. Si clerus sic agit, sicut ipsi famant, male agit. Sed sic non omnes agunt. Item si aliqui clerici pro sua necessitate emunt redditus iustae emptionis contracti, licitum est eis¹¹⁰.

In seiner Stellungnahme *zum ersten der 4 puncta*, alle öffentlichen Todsünden müßten verhindert werden gemäß der Schrift, kommt Nikolaus Magni auf die Juden zu sprechen: Ipsi . . . Hussitae expellunt, exspoliant et occidunt eos. Aber gerade das ist gegen die Heilige Schrift gerichtet. Die Heilige Schrift verbietet, die öffentlichen Todsünden der Juden zu verhindern, der Juden, qui sunt publici peccatores mortales usurarii et communiter blasphemii Domini nostri

¹⁰³ fol. 124r.

¹⁰⁴ fol. 124r.

¹⁰⁵ fol. 124v.

¹⁰⁶ fol. 125r.

¹⁰⁷ fol. 125v—126r.

¹⁰⁸ fol. 126r.

¹⁰⁹ fol. 126r.

¹¹⁰ fol. 126r.

Jesu Christi. Magni beruft sich auf Psalm 58, 12 und zieht daraus den Schluß: Unde conservandi sunt in vita ad testimonium eorum, quae gesta sunt contra Christum. Ihr Rest wird sich schließlich bekehren. Nikolaus Magni verweist auf Is 10, 21¹¹¹. Bezüglich der von den Hussiten geforderten Verhinderung aller öffentlichen Todsünden zitiert er Matth 13, 24—30; 18, 7. Todsünden dürfen zugelassen werden, wenn noch größere Sünden dadurch verhütet werden können: sicut sunt meretricia et lenocinia publica, quae permittuntur in re publica, ut vitentur oppressiones virginum, viduarum et coniugarum mulierum adulteria et peccata sodomitica et contra naturam et huiusmodi¹¹².

Zum *dritten der puncta* führt Nikolaus Magni u. a. Psalm 23, 1 an: „Des Herrn ist die Erde und was sie füllt, der Erdkreis und was auf ihm wohnt.“ Er sagt dazu: Per quod intelligitur ecclesia, quae per totum orbem est diffusa et non solum in Bohemia et Moravia¹¹³.

Zum Schluß spricht Nikolaus Magni über das *Konzil von Basel*. Ich führe die ganze Stelle hier an:

Ultimo ipsi dicunt de concilio ut intellexerunt in Basilea in futurum fiendo, de quo nemo debeat gaudere neque ad ipsum, si congregatum fuerit, venire vel mittere. Ecce, more suo omnia in pessimum interpretantes etiam bona. Concilium enim pro reformatione ecclesiae est valde bonum, de quo omnis homo debet gaudere et petere Dominum, quod non impediatur, sed magis promoveatur. Fur autem odit lucem et similiter, qui tenebras amat et male agit et non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius, Johannis 3 (20). Item scire debetis, quod in Constantia fuerint multi honesti episcopi, praelati et doctores credo de omni natione christianitatis, qui invite fecissent illa mala et turpia, quae imponunt eis. Et si qui alii aliquod turpium fecerint, propter illos non debebant totum concilium et omnes infamare et ita temere definire, quod nullam bonam et utilem congregationem facient, sed solum ad tegendum sua crimina et haereses. Quomodo possent ipsi loqui bona, cum sint mali, secundum dictum Salvatoris Matthaei 12 (33): Bona arbor bonos fructus facit et mala malos ibidem et septimo capitulo (17) etc.¹¹⁴.

Ein Jahr also vor seinem Beginn — genau am 10. Juni 1430 — begrüßt Nikolaus Magni, damals wohl der führende Theologe an der Universität Heidelberg, in aller Öffentlichkeit das Konzil von Basel: Concilium enim pro reformatione ecclesiae est valde bonum. Sein aus freudigem Herzen kommendes Ja zum Konzil ist ausschließlich von seelsorgerlichen Motiven bestimmt. Sein Denken kennt keinen Gegensatz zwischen Konzil und Papsttum, sondern nur deren organische Zusammengehörigkeit. Das Konstanzer Konzil war ihm nämlich Repräsentation der römischen Kirche, deren Haupt der Papst ist¹¹⁵.